PAGE
2

	ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	3 октября 2022 г.
	№ 566-П

О внесении изменений в постановление
Правительства Ульяновской области от 20.05.2015 № 211-П
Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ульяновской области                   от 20.05.2015 № 211-П «О назначении и выплате за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования укрупнённой группы «Здравоохранение и медицинские науки» следующие изменения:

1) в заголовке слова «О назначении и выплате» заменить словами          «Об утверждении Правил назначения и выплаты», слова «укрупнённой группы» заменить словами «, относящимся к укрупнённой группе»;

2) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить прилагаемые Правила назначения и выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении                в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования, относящимся к укрупнённой группе «Здравоохранение
и медицинские науки».»;

3) Порядок назначения и выплаты за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования укрупнённой группы «Здравоохранение и медицинские науки», изложить                    в следующей редакции:

«УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства             Ульяновской области

от 20 мая 2015 г. № 211-П

ПРАВИЛА

назначения и выплаты за счёт средств областного бюджета
Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования по специальностям высшего образования, относящимся к укрупнённой группе
«Здравоохранение и медицинские науки»

1. Настоящие Правила устанавливают порядок назначения и выплаты            за счёт средств областного бюджета Ульяновской области стипендии студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования                             по специальностям высшего образования, относящимся к укрупнённой группе «Здравоохранение и медицинские науки» (далее – стипендия).

2. Стипендия назначается и выплачивается исполнительным органом Ульяновской области, осуществляющим на территории Ульяновской области государственное управление в сфере охраны здоровья (далее – уполномоченный орган).

3. Стипендия является мерой социальной поддержки и выплачивается студентам, интернам и ординаторам, обучающимся по договорам о целевом обучении в образовательных организациях высшего образования                              по специальностям высшего образования, относящимся к укрупнённой
группе «Здравоохранение и медицинские науки», перечень которых утверждается уполномоченным органом (далее – обучающиеся, университет
соответственно), при условии заключения между уполномоченным органом
и обучающимся договора, предусматривающего обязанность обучающегося после завершения обучения в университете отработать в течение пяти лет
по основному месту работы на условиях нормальной продолжительности рабочего времени, установленной трудовым законодательством для данной категории работников, в соответствии с трудовым договором, заключённым студентом с медицинской организацией, функции и полномочия учредителя которой осуществляет уполномоченный орган (далее – медицинская организация). Указанный трудовой договор должен быть заключён в течение трёх месяцев со дня завершения обучения обучающегося в университете.

4. Стипендия устанавливается на период обучения обучающегося                      в университете в размере 500 рублей в месяц.

5. Для назначения стипендии обучающийся представляет                             в уполномоченный орган непосредственно при его посещении:

1) заявление о назначении стипендии, составленное по форме, установленной нормативным правовым актом уполномоченного органа;

2) копию документа, удостоверяющего в соответствии                                  с законодательством Российской Федерации личность обучающегося;

3) справку об обучении обучающегося в университете (представляется при первоначальном назначении стипендии и впоследствии один раз в полгода после окончания очередной сессии);

4) документ, содержащий сведения о реквизитах счёта, открытого на имя обучающегося в российской кредитной организации.

Документы (копии документов), указанные в настоящем пункте, могут быть представлены в уполномоченный орган представителем обучающегося, который должен предъявить также копию документа, удостоверяющего                      в соответствии с законодательством Российской Федерации его личность,                    и копию документа, подтверждающего его полномочия.

Копии документов представляются в уполномоченный орган вместе                   с подлинниками. Должностное лицо уполномоченного органа, осуществляющее приём документов (копий документов), в присутствии обучающегося или его представителя соответственно сличает копии документов с их подлинниками, проставляет на копиях документов удостоверительные надписи и возвращает подлинники документов представившему их лицу.

6. По результатам рассмотрения представленных обучающимся или его представителем документов (копий документов) уполномоченный орган                   не позднее десяти рабочих дней со дня их получения принимает решение                     о назначении стипендии либо об отказе в назначении стипендии, которое оформляется распоряжением уполномоченного органа.

7. Основаниями для принятия уполномоченным органом решения                  об отказе в назначении стипендии являются:

1) отсутствие у обучающегося по состоянию на дату представления                  в уполномоченный орган документов (копий документов), необходимых для назначения стипендии, права на получение стипендии;

2) представление документов (копий документов), необходимых                 для назначения стипендии, не в полном объёме и (или) наличие                           в них недостоверных сведений.

Не позднее пяти рабочих дней со дня принятия соответствующего решения уполномоченный орган направляет обучающемуся уведомление                  о назначении стипендии либо об отказе в назначении стипендии (далее – уведомление), при этом в случае принятия уполномоченным органом решения об отказе в назначении стипендии в уведомлении должны быть указаны обстоятельства, послужившие основанием для принятия такого решения. Уведомление должно быть направлено в форме, обеспечивающей возможность подтверждения факта его направления.

Решение уполномоченного органа об отказе в назначении стипендии может быть обжаловано в установленном законодательством Российской Федерации порядке.

8. Не позднее пяти рабочих дней со дня принятия решения о назначении стипендии уполномоченный орган заключает с обучающимся                             (далее – стипендиат) договор, форма которого утверждается уполномоченным органом.

Учёт стипендиатов осуществляется уполномоченным органом                            в установленном им порядке.

9. Стипендия выплачивается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в областном бюджете Ульяновской области                                  на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств на предоставление стипендий, доведённых                        до уполномоченного органа как получателя средств областного бюджета Ульяновской области, на основании распоряжений уполномоченного органа                о назначении стипендий.

10. Стипендия выплачивается до 25 числа текущего месяца посредством её перечисления с лицевого счёта уполномоченного органа, открытого                        в Министерстве финансов Ульяновской области, на счёт, открытый на имя стипендиата в российской кредитной организации.

11. Выплата стипендии приостанавливается на основании решения уполномоченного органа в следующих случаях:

1) нахождения стипендиата в академическом отпуске по основаниям, установленным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.06.2013 № 455 «Об утверждении Порядка и оснований предоставления академического отпуска обучающимся», – со дня издания акта университета о предоставлении стипендиату академического отпуска;

2) нахождения стипендиата в отпуске по беременности и родам –               со дня представления им в университет соответствующего заявления
на основании выданного ему в установленном порядке листка нетрудоспособности по беременности и родам;

3) нахождения стипендиата в отпуске по уходу за ребёнком                           до достижения им возраста полутора лет – со дня представления стипендиатом в университет соответствующего заявления.

Выплата стипендии возобновляется на основании решения уполномоченного органа в случае предъявления стипендиатом в уполномо-ченный орган справки университета о восстановлении в университете либо документа, подтверждающего завершение академического отпуска стипендиата либо окончание отпуска по беременности и родам и (или) отпуска по уходу
за ребёнком до достижения им возраста полутора лет, – с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором стипендиатом предъявлены указанные документы.

В случае отчисления стипендиата из университета выплата стипендии прекращается на основании решения уполномоченного органа с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором был издан акт университета                   об отчислении стипендиата из него.

Порядок принятия решений, указанных в настоящем пункте, устанавливается нормативным правовым актом уполномоченного органа.

Стипендиат обязан извещать уполномоченный орган о наступлении обстоятельств, влекущих в соответствии с настоящим пунктом приостановление или прекращение выплаты стипендии, в течение пяти рабочих дней со дня их наступления.

12. В случае незаключения стипендиатом трудового договора                          с медицинской организацией в срок, установленный пунктом 3 настоящих Правил, стипендиат обязан вернуть в областной бюджет Ульяновской области денежные средства, полученные им в качестве стипендии, в полном объёме              не позднее одного месяца со дня истечения этого срока.

В случае прекращения трудового договора, заключённого стипендиатом
с медицинской организацией, до истечения пятилетнего срока (за исключением прекращения трудового договора по основаниям, предусмотренным пунктом 8 части первой статьи 77, пунктами 1, 2 или 4 части первой статьи 81 либо пунктами 1, 2, 5, 6 или 7 части первой статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации) стипендиат обязан вернуть в областной бюджет Ульяновской области денежные средства, полученные им в качестве стипендии, в объёме, который рассчитывается со дня прекращения трудового договора пропорционально не отработанному стипендиатом периоду, не позднее одного месяца со дня прекращения трудового договора.

В случае отказа или уклонения стипендиата от добровольного возврата              в областной бюджет Ульяновской области денежных средств, полученных               им в качестве стипендии, уполномоченный орган принимает предусмотренные законодательством Российской Федерации меры, направленные на их принудительное взыскание.

13. Уполномоченный орган обеспечивает результативность, адресность  и целевой характер использования средств областного бюджета Ульяновской области, направляемых на выплату стипендий, в соответствии                                  с утверждёнными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств.».
2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования.

Председатель

Правительства области

                                                     В.Н.Разумков
2009ан5